[image: image1.jpg]

Администрация

Кавалерского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» марта  2013 г.                                № 112                               х.Кавалерский
Об утверждении отчета о ходе работ

по муниципальной долгосрочной целевой

программе «Культура Кавалерского сельского

поселения (2011-2014 годы)» по результатам за 2012 год

В соответствии с пунктом 5.10 приложения № 1 постановления администрации Кавалерского сельского поселения от 10.04.2012 года № 62 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 27 Устава  муниципального образования «Кавалерское сельское поселение»,

,

п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить отчет о ходе работ по результатам за 2012 год по муниципальной долгосрочной целевой программе «Культура Кавалерского сельского поселения (2011-2014 годы)», утвержденной постановлением администрации Кавалерского сельского поселения от 12.10.2010 года № 119 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Кавалерского сельского поселения (2011-2014 годы)», согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Кавалерского сельского поселения                               Ю.П.Огиенко
Приложение

 к постановлению администрации

 Кавалерского сельского поселения

от 26.03.2013 года № 112
ОТЧЕТ
о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Культура Кавалерского сельского поселения (2011-2014 годы)»
по результатам за 2012 год

I. Основные результаты

В 2012 году муниципальная долгосрочная целевая программа «Культура Кавалерского сельского поселения (2010 – 2014 годы)» (далее – Программа) осуществлялась путем реализации программных мероприятий, сгруппированных по следующим направлениям:
1. Сохранение исторического и культурного наследия

 Обеспечение сохранения и использования библиотечных фондов: в 2012 году библиотечный фонд пополнился на 72 экземпляра. Мероприятие выполнено.
2. Формирование единого культурного пространства, создание
условий для выравнивания доступности населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры
Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями.

На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания библиотекой в 2012 году предусмотрено 545,6 тыс. рублей, освоено за 2012 год 507,4 тыс. рублей, исполнение составило 93,0 процентов.

Показатель «Единицы книговыдачи» – 11601 человек – 79,7  процентов от планового значения показателя.

Показатель «Количество пользователей библиотекой» составил 1100 человек – 86,6 процента от планового значения показателя.

На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания сельским домом культуры в 2012 году предусмотрено 1651,5 тыс. рублей, освоено 1481,1 тыс. рублей, исполнение составило 89,7 процента.
В 2012 году сельским домом культуры проведено 156,0 мероприятий, что составляет 100,0 процентов исполнения муниципального задания.
Целевой показатель «удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, и в работе любительских объединений» сельским домом культуры выполнен на 80,0 процента. При плане 13,8 процентов  в мероприятиях участвовало 12,7 процентов населения.
Целевой показатель «количество участников клубных формирований(в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)» сельским домом культуры выполнен на 89,3 процента.
Повышение с 1 сентября 2012 г. в 1,3 раза размеров должностных окладов руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений культуры Ростовской области (за исключением общеотраслевых должностей руководителей структурных подразделений, специалистов и служащих), педагогических работников муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей (Фонд софинансирования расходов).
В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 19.07.2012 № 644 «О повышении заработной платы отдельным категориям работников государственных учреждений Ростовской области» на повышение с 1 сентября 2012 г. в 1,3 раза размеров должностных окладов руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений культуры Ростовской области (за исключением общеотраслевых должностей руководителей структурных подразделений, специалистов и служащих) и педагогических работников муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей было предусмотрено из областного бюджета 97,1 тыс. рублей, из местного бюджета – 15,9 тыс. рублей. Освоено в 2012 году за счет средств областного бюджета 97,1 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета – 15,9 тыс. рублей.

Мероприятие выполнено на 100,0 процентов.
3. Создание условий для сохранения  и развития культурного потенциала
        Данная цель достигнута за счет проведения вечеров, праздников,  формирования кружков народного творчества.

        Увеличилось число участников клубных формирований, организованы молодежные танцевальные группы. Мероприятие выполнено.

II. Меры по реализации Программы
В течение 2012 года принято 3 постановления администрации Кавалерского сельского поселения о внесении изменений в постановление администрации Кавалерского сельского поселения от 12.10.2010 № 119 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Кавалерского сельского поселения (2011 – 2014 годы)»:

         от 18.07.2012 №  118 – в связи с изменением объемов финансирования;
         от 24.09.2012 № 150 – в связи с изменением объемов финансирования.
         от 10.10.2012 № 160 – в связи с выделением средств из областного бюджета на повышение с 1 сентября 2012 г. в 1,3 раза размеров должностных окладов руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений культуры;
III. Оценка эффективности реализации Программы
3.1. Данные об освоении бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий Программы приведены в таблице № 1.

Таблица № 1

ОТЧЕТ

о финансировании и освоении средств на проведение программных

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура Кавалерского сельского поселения (2011 – 2014 годы)» по состоянию на «01» января 2013 г.
(тыс.руб.)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением администрации Кавалерского сельского поселения об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований на 2012 год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источникам финансирования)

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями культуры
	2197,1
	0.0
	0.0
	2197,1
	0.0
	2197,1
	0.0
	0.0
	2197,1
	0.0
	1988,5
	0.0
	0.0
	1988,5
	0.0
	неосвоение составило 134.9 тыс.руб. местного бюджета из-за отсутствия финансирования

	1.1
	МБУК КСП «Кавалерский  СДК»
	1651,5
	0.0
	0.0
	1651,5
	0.0
	1651,5
	0.0
	0.0
	1651,5
	0.0
	1481,1
	0.0
	0.0
	1481,1
	0.0

	1.2
	МБУК КСП «Кавалерская СБ»
	545,6
	0.0
	0.0
	545,6
	0.0
	545,6
	0.0
	0.0
	545,6
	0.0
	507,4
	0.0
	0.0
	507,4
	0.0

	2
	Повышение с 1 сентября 2012 г. в 1,3 раза размеров должностных окладов руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений культуры
	113,0
	0.0
	97,1
	15,9
	0.0
	113,0
	0.0
	97,1
	15,9
	0.0
	113,0
	0.0
	97,1
	15,9
	0.0

	Всего по программе
	2310,1
	0.0
	97,1
	2227.0
	0.0
	2310,1
	0.0
	97,1
	2213,0
	0.0
	2101,5
	0.0
	97,1
	2004,4
	0.0

3.2. Сведения о результатах оценки бюджетной эффективности реализации Программы в 2012 году.

Расходы, произведенные в 2012 году в рамках реализации Программы, соответствуют установленным расходным полномочиям администрации Кавалерского сельского поселения.

Всего не освоено средств местного бюджета 208,6 тыс. рублей. Причины неосвоения средств: отсутствие финансирования из бюджета Кавалерского сельского поселения, что привело к образованию кредиторской задолженности по заработной плате и коммунальным платежам.
 Превышение объемов ассигнований бюджета над объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных в Программе, отсутствует.

Основные цели реализации Программы в 2012 году достигнуты, задачи выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов.

Объем привлеченных средств на реализацию мероприятий Программы составляет:

из областного бюджета – 97,1 тыс. рублей.
3.3. Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации Программы показателям, установленным Программой.

Оценка достижения запланированных результатов реализации Программы приведена в таблице № 3.

Таблица № 2
ИНФОРМАЦИЯ
об оценке эффективности реализации Программы
за отчетный 2012 финансовый год

	№
п/п
	Наименование

показателей  ре​зультативности
	Еди​ница изме​рения
	Ожидае​мые зна​чения це​левых по​казателей, преду​смотрен​ные Про​граммой в 2012г.
	Фактически

дос​тигнутые

значения

показате​лей

	2012г.
	отклонение от планового значения (процентов)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Единицы книговыдачи
	экз.
	14555
	11601
	98,9

	2.
	Количество пользователей библиотекой
	ед.
	1270
	1100
	86,6

	3.
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых    учреждениями  культуры, и в работе любительских объединений
	процентов
	13,8
	12,7
	92,0

	4.
	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	человек
	295
	263
	89,3

Анализ реализации Программы в 2012 году показал, что эффективность реализации Программы составила 91,7% ((98,9+86,6+92,0+89,3)/4). программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы достигнуты частично.

[image: image2.png]

PAGE
7